zu bestimmen. Wahrscheinlich wird in einem Lustspiel von einer Vermählungsfeier gesprochen, bei welcher ein Mädchen den Hochzeitskranz und die Hochzeitsfackel scheinbar für sich anahm, um dann beide scherhaft und mit feiner Artigkeit (*delicate*) einer Freindin zu überreichen. *molestia*: Niedergeschlagenheit; *grave*: schwermüthig; *uno pressu, sc. oris, et ceteris*: in unverändertem Ausdruck und Tone langgezogen.

innuptis nuptiis: durch unseligen Bund, in Unglücksheirat, wie *insepulta sepultura*, Phil. I, 2, 5, *γάρος ἄγαρος* bei Eurip. Hel. 689, *μῆτρα ἀμήτρος* bei Soph. El. 1154 und *μῆτρη δεσμήτην* bei Hom. Od. 23, 97, *Ἄγναξ*, *Ἄγναξ* u. ä. Auch von diesen Verseu ist die Quelle unbekannt; so viel aber scheint deutlich, dass es nicht Worte der Hecuba sein können.

59. 220. *non hic verba exprimens*, nicht das Geberdenspiel, welches jedes einzelne Wort anschaulich macht. So war nach Brut. 38, 141 der *gestus* des Antonius *non verba exprimens sed cum sententiis congruens*; vgl. auch Quint. XI, 3, 89: *abesse enim plurimum a saltatore debet orator, ut sit gestus ad sensus magis quam ad verba accommodatus.*

non demonstratione — declarans: welches nicht durch Veranschaulichung — zu erkennen gibt.

laterum inflexio: Bewegung des Oberkörpers, wie or. 18, 59: *In gestu status erectus et celsus, rarus incessus nec ita longus, exuersio (Vorschreiten) moderata eaque rara; nulla molititia cervicium, nullae argutiae (gesuchte Künstelei) digitorum, non ad numerum articulus eadens, truncus magis toto se ipse moderans et virili laterum inflexione, brachi projectione in contentionibus, contractione in remissis.*

ab scaena, s. z. 27, 106: cum amplificatione; ab armis et ceteris, vgl. 52, 200. *arguta*. Nach Gellius Noct. Att. I, 5, 2 wurde Hortensius wegen seines schauspielermässigen Fingerspiels lebhaft getadelt und mit einem *histrio* verglichen. Eine sehr specielle Anweisung über den Gebrauch der Finger gibt Quint. XI, 3, 92 ff.

subsequens: begleitend, wie vorher *subsequi*.

supplosio: vgl. 12, 47; I, 53, 230. Das Fehlen des Stampfens mit dem Fusse wird Brut. 80, 278 dem M. Calidius zum Vorwurf gemacht:

nibus aut incipiendis aut finiendis. Sed in ore sunt omnia. In 221. eo autem ipso dominatus est oculorum; quo melius nostri illi senes, qui personatum ne Roscius quidem magno opere laudabant. Animi est enim omnis actio et *imago animi voltus*, indices oculi. Nam haec est una pars corporis, quae, quot animi motus sunt, tot significaciones et commutations possit efficere. Neque vero est quisquam qui eadem conivens efficiat. Theophrastus quidem Tauriscum quandam dicit actorem aversum solitum esse dicere, qui in agendo contuens aliquid pronuntiaret. Qua re 222. oculorum est magna moderatio. Nam oris non est nimium mutanda species, ne aut ad ineptias aut ad pravitatem aliquam

Nulla perturbatio animi, nulla corporis, frons non percussa, non femur; pedis, quod minimum est, nulla supplosio.

in contentionibus: an leidenschaftlichen Stellen; vgl. ad Her. III. 13, 23: *contentio est oratio acris et ad confirmandum et ad confutandum accommodata.*

221. *in ore, s. z. 56, 213: in actione.*
quo melius est. Zu der Ellipse von *facere* in kurzen Sätzen vgl. de deor. n. I, 36, 101: *Quanto melius haec volgo imperitorum, qui non membra solum hominis deo tribuant, sed usum etiam membrorum;* auch in kurzen Nebensätzen, wie de off. I, 11, 33: *ut et ipse ne quid tale posthac, et ceteri sint ad iniurias tardiores;* ebds. 24, 82: *considerandum est ne quid temere, ne quid crudeliter;* Tusc. disp. II, 22, 51: *Cave turpe quicquam, languidum, non virile.*

personatum, denn in früherer Zeit benutzten die Römer abweichend von den Griechen keine Schauspielermasken.

Roscius, den schon 26, 102 erwähnten berühmten Comöden Q. Roseius Gallus, gest. gegen 62 v. Chr.

imago animi voltus. Vgl. or. 18, 60: *voltus vero, qui secundum vocem plurimum potest, quicquam adferat tum dignitatem tum venustatem!* In quo cum efficeris ne quid ineptum aut voltuosum sit, tum oculorum est quædam moderatio. Nam ut *imago est animi voltus*, sic *indices oculi*, quorum et hilaritatis et vicissim tristitiae modum res ipsae, de quibus agetur, temperabunt.

Theophrastus aus Eresos auf Lesbos, Schüler des Aristoteles und nach ihm das Haupt der peripatetischen Schule, hat wie sein Lehrer über die Kunst der Beredsamkeit geschrieben und ist selbst ein bedeutender Redner gewesen. Vgl. or. 19, 63: *Theophrastus divinitate loquendi nomen invenit.*

Tauriscus ist nicht weiter bekannt.

aversum, d. h. den Rücken zuwende.

qui — pronuntiaret, s. z. 56, 213: qui.

contuens aliquid: der unverwandt auf einen Punkt hinsehe.

222. *magna*: von grosser Bedeutung; *moderatio*: die angemessene Bewegung.

ineptias: Geschmacklosigkeit; *pravitatem*, dasselbe wie or. 18, 60: *volutuosum*, von der Verzerrung des Gesichts; vgl. oben II, 22, 91: *Fusus — oris pravitatem et verborum latitudinem imitatur.*

- deferamur. Oculi sunt, quorum tum intentione, tum remissione, tum coniectu, tum hilacitate motus animorum significemus apte cum genere ipso orationis. Est enim actio quasi sermo corporis, quo magis menti congruens esse debet. Oculos autem natura nobis, ut equo et leoni saetas, caudam, auris, ad motus animorum declarandos dedit. Qua re in hac nostra actione secundum vocem voltus valet; is autem oculis gubernatur. Atque in eis omnibus, quae sunt actionis, inest quaedam vis a natura data. Qua re etiam hac imperiti, hac volgus, hac demique barbari maxime commoventur. Verba enim neminem movent nisi eum, qui eiusdem linguae societate coniunctus est; sententiaeque saepe acutae non acutorum hominum sensus praetervolant; actio, quaer prae se motum animi fert, omnis movet; iisdem enim omnium animi motibus concitantur et eos iisdem notis et in aliis agnoscunt et in se ipsi indicant.
- 60. 224.** Ad actionis autem usum atque laudem maximam sine dubio partem vox obtinet; quae primum est optanda nobis; deinde, quaecumque erit, ea tuenda. De quo illud iam nihil ad hoc praecipiendi genus, quem ad modum voci serviat; equidem tamen magno opere censeo servendum; sed illud videtur ab huius nostri sermonis officio non abhorrere, quod, ut dixi paulo ante, plurimis in rebus quod maxime est utile, id nescio quo pacto

intentione: lebhafte Aufschau, *remissione*: Sinkelassen, *coniectu*: streng Fixierung, wie II. 55, 225: *coniectus oculis*.

apte hat hier seine urspr. Bedeutung: in einer an den Charakter der Rede (die Stilgattung) sich anschliessenden, mit ihr übereinstimmenden Weise, so dass also auch die Haltung der Augen in den einzelnen Theilen und Arten der Rede eine verschiedene sein muss. Die Verbindung von *aptus* mit *eum* kommt sonst schwerlich vor.

quasi sermo corporis, so wie or. 17, 55 die *actio quasi corporis* quaedam eloquentia heisst.

menti congruens, s. z. 55, 210.

223. *imperiti*: Laien, vgl. 50, 195.

prae se — fert: zum Ausdruck bringt.

60. 224. usum atque laudem, *ἐν διὰ δύοις*: zu einer lobenswerthen Ausübung des Vortrags.

optanda, wie or. 18, 59: *Ac vocis bonitas quidem optanda est, non est enim in nobis* (d. h. *in nostra potestate*); *sed tractatio atque usus in nobis*.

De quo: in dieser Beziehung, prägt, wie 27, 106: *de universa re*.

ad hoc — genus, neml. pertinet; *serviatur*: wie man sie pflege und erhalte, neml. durch die Pflege des Körpers überhaupt, die mehr Sache der Gymnastik und Diätetik ist, während die Griechen sich der Unterweisung besonderer phonaci bedienten; vgl. I. 59, 251: *mē auctore nemo dicendi studiosus Graecorum more tragoidorum voī serviet*.

paulo ante: 45, 178 ff.

nescio quo pacto: wunderbarer, eigenthümlicher Weise.

etiam decet maxime. Nam ad vocem obtainendam nihil est utilius quam crebra mutatio; nihil perniciosius quam effusa sine intermissione contentio. Quid, ad auris nostras et actionis suavitatem, quid est vicissitudine et varietate et commutatione aptius? Itaque idem Gracchus, quod potes audire, Catule, ex Licinio cliente tuo, litterato homine, quem servum sibi ille habuit ad manus, cum eburneola solitus est habere fistula, qui staret occulte post ipsum, cum contionaretur, peritum hominem, qui inflaret celeriter eum sonum, quo illuin aut remissum excitaret aut a contentione revocaret. Audivi mehercule, inquit Catulus, et saepe sum admiratus hominis cum diligentiam tum etiam doctrinam et scientiam. Ego vero, inquit Crassus, ac doleo quidem illos viros in eam fraudem in re publica esse delapsos; quamquam ea tela texitur et ea *increbrescit* in civitate ratio vivendi ac posteritati ostenditur, ut eorum civium, quos nostri patres non tulerunt, iam similis habere cupiamus. Mitte, obsecro, inquit, Crasse, Iulius, sermonem istum et te ad Gracchi fistulam refer, cuius ego nondum plane rationem intellego. In omni voce, inquit **61. 227.**

obtainendam = tuendam, d. h. um sie vor dem Heiserwerden zu schützen.

sine intermissione, s. z. 50, 195: *sine ulla arte*.

225. *idem Gracchus*: der schon 56, 214 erwähnte.
ad manus (auch *a manu* kommt so vor): da er zum Privatsecretair (*amaniensis*) hatte.

eburneola fistula. Dasselbe berichten nach Cic. Quint. I. 10, 27 und Val. Max. VIII. 10, 1; dagegen Gell. N. A. I. 11, 19: *qui hoc compertius memoriae tradiderunt, scitis in circumstantibus dicunt oculitius, qui fistula brevi sensim gravitatem solum inspirare ad reprimendum secundum que imperium vocis eius*. — M. tamen Cicero fistulatorum istum utriusque rei adhucitum a Graccho putat, ut sonis tum placidis tum citatis aut demissam iucentemque orationem eius erigeret aut ferocientem saccentemque cohiceret. — Uebrigens heisst es *eburneola*, nicht *eburnea*, nach der Gewohnheit Ciceros, zu substantivischen Deminutiven oder scheinbaren Demin. auch die Adjectiva in diminutiver Form hinzuzufügen.

226. *Ego vero*, sc. *admiratus sum*.

frauden, hier: Irrthum, Selbstläusehung. Zur Sache vgl. I. 9, 38: (*Ti. et C. Gracchi*) *diserti et omnibus vel naturae vel doctrinae praesidiis ad dicendum parati, cum civitatem vel paterno consilio vel avitis armis florentissimam accepissent, ista praedicta gubernatrix, ut ait, civitatum, eloquentia, rem publ. dissipaverunt*.

ea tela texitur, wie wir auch sagen: ein solcher Faden wird gesponnen.

ea increbrescit ratio vivi, vgl. de leg. II. 26, 66: *ait rursus idem Demetrius increbuisse eam funerum sepulcrorumque magnificentiam, quae nunc fore Romae est*; Phil. XIV. 5, 12: *eum hac consuetudine, quae increbruit, imperatorem appellaret senatus*.

Crassus, est quiddam medium, sed suum cuique voci. Hinc gradatum ascendere vocem utile et suave est. Nam a principio clamare agreste quiddam est et idem illud ad firmandam est vocem salutare. Deinde est quiddam contentio extreum, quod tamen interius est, quam acutissimus clamor, quo te fistula progreedi non sinet, et iam ab ipsa contentione revocabit. Est item contra quiddam in remissione gravissimum quoque tamquam sonorum gradibus descenditur. Haec varietas et hic per omnis sonos vocis cursus et se tuebitur et actioni adferet suavitatem. Sed fistulatorem domi relinquetis, sensum huius consuetudinis vobiscum ad forum deferetis.

228. Edidi, quae potui, non ut volui, sed ut me temporis angustiae coegerunt. Scitum est enim causam conferre in tempus, cum adferre plura, si cupias, non queas. Tu vero, inquit Cattulus, collegisti omnia, quantum ego possum iudicare, ita divinitus, ut non a Graecis sumpsisse, sed eos ipsos haec docere posse videare. Me quidem istius sermonis participem factum esse gaudeo; ac vellem meus gener, sodalis tuus, Hortensius, adfuisse;

61. 227. *suum cuique voci* (Tonart), dasselbe wie 57, 216: *suo quoque in genere mediocris*.

gradatum ascendere, vgl. or. 18, 59: *omnes sonorum tum intendens tum remittens persequetur gradus*.

utile wird durch das folgende *ad firmandam vocem*: 'um der Stimme Sicherheit und Festigkeit zu verleihen' näher erläutert. Auch weiter unten bezieht sich *se tuebitur* hierauf.

idem illud, sc. *gradatum ascendere*.

contentio: der Steigerung.

interius, d. h. diesselbs oder unterhalb des höchsten Tones; vgl. 49, 190.

gravissimum, wie 57, 216: *gravis vox*.

se tuebitur, d. h. vor jeder Ausschreitung.

sensus huius consu.: das durch diese Uebung erworbene Gefühl; vgl. 2, 7: *ambitionis labore*; 44, 173; 48, 186.

228. *in tempus*, sc. *concessum*: sich nach der zugemessenen Zeit zu richten; ähnlich p. Caec. 6, 17: *ut in pauca conseram*: um es in wenige Worte oder kurz zu fassen.

si cupias = etiam si e.: vgl. 21, 79; *non queas*, vgl. z. 35, 142.

vellem — adfuisse, nicht *vellem ut adf.*, was Ciceros Gewohnheit widersprechen würde.

sodalit: als Genosse derselben *sodalitas*, welche ein der Verwandtschaft nahe kommendes Verhältniss ihrer Mitglieder zu einander begründete. S. z. 11, 42.

Q. Hortensius Hortulus, der berühmte Vorgänger Ciceros in der Beredsamkeit, war geb. 114, Cons. 64 und starb 50 v. Chr. Vgl. Brut. 64, 228: (*Hortensius*) *L. Crasso Q. Scaevola consulibus primum in foro dixit et apud hos ipsos quidem consules, et cum corum, qui adfuerunt, tum iporum consulum, qui omnis intelligentia anteibant, iudicio discessit pro-*

quem quidem ego confido omnibus istis laudibus, quas tu oratione complexus es, excellentem fore. Et Crassus: *Fore dicis?* 229. inquit; ego vero esse iam iudico et tum iudicavi, cum me consule in senatu causam defendit Africæ nuperque etiam magis, cum pro Bithyniae rege dixit. Quam ob rem recte confidis, Catule. Nihil enim isti adolescenti neque a natura neque a doctrina deesse sentio. Quo magis est tibi, Cotta, et tibi, Sulpici, vigilan- 230. dum ac laborandum. Non enim ille mediocris orator vestrae quasi succrescit aetati, sed et ingenio peracri et studio flagrant et doctrina eximia et memoria singulari. Cui quamquam faveo, tamen illum aetati suae praestare cupio, vobis vero illum tanto minorem precurrere vix honestum est. Sed iam surgamus, inquit, nosque curemus et aliquando ab hac contentione disputacionis animos nostros curaque laxemus.

batus. Von seinen Vertheidigungsreden, welche er für die Africaner und den König Nikomedes von Bithynien hielt, ist nichts Näheres bekannt.